
ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEREȘTI
e-mail:comuna.meresti@yahoo.com

site: www.homorodalmas.ro

HOTĂRÂREA NR. 37/2019
privind aprobarea modificării structurii organizatorice (Organigrama) și Statului de funcții al aparatului

de specialitate al primarului Comunei Merești, județul Harghita

Primarul comunei Merești
Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării structurii organizatorice (Organigrama) și
Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului Comunei Merești, județul Harghita

- Expunere de motive/Raport de aprobare nr.1474/02.10.2019 al primarului privind aprobarea
modificării structurii organizatorice (Organigrama) și Statului de funcții al aparatului de specialitate al
primarului Comunei Merești, județul Harghita

- Raportul de specialitate nr. .1481/03.10.2019, întocmit de secretar al unității administrativ-
teritorială, prin care se propune aprobarea modificării structurii organizatorice (Organigrama) și Statului
de funcții al aparatului de specialitate al primarului Comunei Merești, județul Harghita

- Avizul 1558/28.10.2019 al comisiei de specialitate Comisia pentru activităţi economico-
financiare, agricultură, Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie,
Comisia pentru activităţi amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, Comisia
pentru activităţi de protecţie socială, copii, tineret şi sport.

- Ordinul Prefectului Județului Harghita nr. 217/04.04.2019, privind  stabilirea numărului maxim
de posturi la nivelul unității pentru anul 2019;

- Regulamentul de organizare și funcționare al aparatului de specialitate al primarului Comunei
Merești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Merești nr.21/2006;

- Regulamentului intern al aparatului de specialitate al primarului comunei Merești, aprobat prin
Hotărârea Consiliului Local Merești nr. 31/2013;

- Hotărârea Consiliului Local Merești nr. 11/11.04.2019 privind aprobarea Organigramei și
Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului Comunei Merești;

În conformitate cu prevederile:
- art. 5 lit. g) și lit. ff), art. 129 alin.(2)  lit. a) coroborat cu alin. (3) lit. c), art. 242 alin. (1), art.

392 alin. (1), art. 610 alin. (1) art. 611 și art. 628 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ;

- art. 40 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. b) din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată,
cu modificările și completările ulterioare aduse prin Legea nr. 153/2019 pentru completarea art. 139 din
Legea nr. 53/2003 Codul muncii;

- art. 2 alin. (1) lit. a), art. 6 lit. f), art. 7 lit. l), art. 8 alin. (1) și art. 11 alin. (2) din Legea-cadru
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare aduse prin Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării
terorismului, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;



Ținând cont de prevederile art. 3 alin. (2), art. 42 alin. (4), art. 80, art. 82 din Legea nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și
completările ulterioare aduse de Legea nr. 29/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative.

Având în vedere parcurgerea procedurii prevăzute de art. 7 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr.
52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cum rezultă din procesul-verbal de
afișare nr.2389/a/29.08.2019.

Pe baza prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Începând cu data de 01. noiembrie 2019, se modifică structura organizatorice
(Organigrama) și Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului Comunei Merești, județul
Harghita conform anexa 1 şi nr.2 care face parte integrantă din prezentul proiect de  hotărâre.
® Funcția de conducere de Secretar al Comunei Merești, se transformă în funcție publică specifică

de Secretar general al Comunei Merești.
® Se transformă postul VACANT de natura contractuală, de muncitor calificat IV, la Compartiment

gospodărire comunală și serviciul de apă, în funcţie publică de consilier, clasa I, grad
profesional asistent, la Compartiment financiar, achiziții publice.

® Se înlocuiește în cuprinsul tuturor documentelor denumirea ”secretarul unității administrativ-
teritoriale”, cu denumirea ”secretarul general al unității administrativ-teritoriale”.
Art.2. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea

prevederile Hotărârii Consiliului Local Merești nr. 11/2019.
Art.3. Prezenta se comunica primarului, Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, respectiv

Instituției Prefectului Județului Harghita, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se
aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet
www.homorodalmas.ro.

Meresti, la  31 octombrie 2019

Președintele de ședință, Contrasemnează secretar general a.a.t.
DONATH LASZLO Golicza Gyongyi
L.S.,s.s.- indescifrabila s.s.- indescifrabila


